Дело № 1-64/2024

УИД 61RS0020-01-2023-002989-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 20 февраля 2024 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Федченко В.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Альбовой Я.В., 

при секретаре Абрамовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ххххх года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, инвалида 

<

данные изъяты>, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, около 18 часов 30 минут 23.10.2023 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 350 метров по направлению на запад от 

<

адрес>, поднял с земли, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,21 грамм, что является значительным размером, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, положил порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,21 грамм в правый карман надетых на нем брюк, тем самым незаконно хранил при себе порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,21 грамм, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, до 19 часов 15 минут 23.10.2023 года, то есть до момента обнаружения у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров по направлению на северо-запад от 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого ФИО1, огласив показания неявившегося свидетеля, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина его, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя свидетеля У.Б.А., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в Отделе МВД России по 

<

адрес>, в должности о/у ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. С 30.08.2023 года он находился в служебной командировке в составе сводного отряда полиции ....... с дислокацией в 

<

адрес>. 23.10.2023 года в 07 часов 00 минут он совместно с ИДПС старшим лейтенантом полиции М.Э.А. и полицейским младшим сержантом полиции А.А.Э. заступил на дежурство по маршруту пос. Новая Соколовка-центр города Новошахтинска. Около 19 часов 15 минут 23.10.2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров по направлению на северо-запад от 

<

адрес> для проверки документов был остановлен автомобиль марки «Лада Гранта», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак ....... регион. Когда автомобиль остановился, то они подошли к нему. В салоне автомобиля находился мужчина, а сзади на пассажирском сиденье сидел мужчина. Они представились, предъявив свое служебное удостоверение. Затем попросили водителя и пассажира выйти из автомобиля представиться и предъявить им для проверки свои документы. Мужчина выйдя из автомобиля представился ФИО1 ххххх года рождения, проживающим по адресу 

<

адрес>. После чего они задали ФИО2 вопрос, имеются ли у него при себе какие-либо вещества, или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО2 заметно нервничая пояснил, что у него таковых не имеется. После этого ФИО2 был повторно задан аналогичный вопрос, на что ФИО2 Достав из кармана полимерный пакет с веществом белого цвета попытался его съесть, однако сделать у него это не получилось и он выплюнул данный пакет на землю. ФИО2 Был задан вопрос, что это за пакет и что в нем находится, на что ФИО2 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО2 пояснил, что он употребляет наркотическое вещество известное ему как «соль» около 6 месяцев с периодичностью примерно 1 раз в месяц, путем выкуривания через сигарету. После чего он сообщил в ДЧ Отдела МВД России по г.Новошахтинску о данном факте, вызвав на место дознавателя для документирования данного факта и изъятия наркотического средства. По прибытию дознавателя ФИО2 был задан вопрос, кому принадлежит полимерный пакет находящийся на земле и что в нем находится, на что ФИО2 пояснил, что 23.10.2023 года он находился дома и занимался по хозяйству. Около 17 часов 00 минут ФИО2 захотелось употребить наркотическое средство «соль». Так как денежных средств на приобретение наркотического средства «соль» у него не было, то он решил сходить и поискать закладку с наркотическим средством «соль» в местах, где ранее неоднократно их находил, так как знает, что продавцы наркотических средств, как правило, делают закладки в одних и тех же местах. ФИО2 решил отправиться в район 

<

адрес>, так как ранее находил там наркотическое средство «соль». Около 17 часов 05 минут 23.10.2023 года он вызвал такси «Яндекс». Через 15 минут подъехал автомобиль такси марки «Рено Дастер» коричневого цвета, государственный номер назвать не может, так как не запомнил. На данном такси он доехал до 

<

адрес>. Расплатившись с водителем такси, дальше он решил идти пешком. На данное место ФИО2 приехал около 17 часов 40 минут 23.10.2023 года. После этого он отправился вдоль 

<

адрес> и стал искать закладки наркотических средств. Подойдя к участку местности расположенному на расстоянии 350 метров по направлению на запад от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области на земле он увидел лежащий сверток изоленты синего цвета. Подняв данный сверток, по времени это было около 18 часов 30 минут 23.10.2023 года и размотав его ФИО2 обнаружил полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Он понял, что это наркотическое средство «соль», так как ранее употреблял его. После чего он положил полимерный зип-пакет с наркотическим средством в правый карман надетых на нем брюк, а изоленту он выкинул в сторону, куда показать не смог, так как не запомнил, так как хотел впоследствии употребить его дома самостоятельно, путем выкуривания с помощью сигареты, без цели сбыта и отправился к дороге для того чтобы поймать какой-нибудь транспорт и на нем доехать до дома. Поймав такси ФИО2 отправился домой. Когда автомобиль, на котором он ехал находился на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров по направлению на северо-запад от ....... «а» по 

<

адрес>, по времени это было около 19 часов 15 минут 23.10.2023 года, то его остановили сотрудники полиции. После чего дознаватель в присутствии ФИО2, поместил полимерный зип-пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан отрезком бумаги, на котором поставили свои подписи участвующие лица. После чего ФИО2 без какого-либо принуждения указал на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров по направлению на запад от 

<

адрес>, и пояснил, что на данном участке местности он приобрел, а именно поднял изъятое у него наркотическое средство, для личного употребления без цели сбыта (л.д. 41-45).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров по направлению на северо-запад от 

<

адрес>, в ходе производства которого у ФИО1 был изъят полимерный пакет, с находящимся в нем наркотическим средством (л.д.7-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров по направлению на запад от 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1, он 23.10.2023 года незаконно приобрел, подняв с земли, наркотическое средство (л.д.16-20).

Заключением эксперта ....... от 15.11.2023 года, согласно которому представленное порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,19 грамм, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно предоставленной копии справки об исследовании ....... от 24.10.2023 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса вещества составляла 0,21 грамм (л.д. 32-34).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.11.2023, согласно которому приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства – порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,21 грамм, содержащее в своем составе веществ - а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

...> (л.д.37-38).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он периодически употребляет наркотическое вещество, известное ему как «соль». Около 6 месяцев назад он для душевного успокоения стал употреблять наркотическое вещество, известное ему как «соль», путем выкуривания через сигарету. Данное наркотическое средство он приобретает по средствам сети интернет, через сайт «Эко бот» и программу социальной сети «Телеграмм». Денежные средства он перечисляет через банкомат на указанный счет киви-кошелька продавца, установочные данные которого ему не известны. Когда оплата зачисляется продавцу ему приходит смс-сообщение с местом закладки наркотического средства «соль». В последнее время он наркотическое средство по средствам сети интернет не заказывает, в связи с тем, что принадлежащий ему мобильный телефон, при помощи которого он приобретал наркотическое средство «соль», он утерял. По факту утери мобильного телефона в полицию он не обращался, так как материальной ценности данный мобильный телефон для него не представляет. Так как в настоящее время он испытывает трудное материальное положение, в связи с чем не может приобрести через социальную сеть интернет наркотическое средство «соль», то он ходит в места, где ранее забирал приобретенное им по средствам сети интернет наркотическое средство «соль» и ищет закладки с наркотическим средством «соль». 23.10.2023 года он находился дома и занимался по хозяйству. Около 17 часов 00 минут ему захотелось употребить наркотическое средство «соль». Так как денежных средств на приобретение наркотического средства «соль» у него не было, то он решил сходить и поискать закладку с наркотическим средством «соль» в местах, где ранее неоднократно их находил, так как знает, что продавцы наркотических средств, как правило, делают закладки в одних и тех же местах. Он решил отправиться в район 

<

адрес>, так как ранее находил там наркотическое средство «соль». Около 17 часов 05 минут 23.10.2023 года он вызвал такси «Яндекс». Через 15 минут подъехал автомобиль такси марки «Рено Дастер» коричневого цвета, государственный номер назвать не может, так как не запомнил. На данном такси он доехал до 

<

адрес>. Расплатившись с водителем такси, дальше он решил идти пешком. На данное место он приехал около 17 часов 40 минут 23.10.2023 года. После этого он отправился вдоль 

<

адрес> и стал искать закладки наркотических средств. Подойдя к участку местности расположенному на расстоянии 350 метров по направлению на запад от 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области на земле он увидел лежащий сверток изоленты синего цвета. Подняв данный сверток, по времени это было около 18 часов 30 минут 23.10.2023 года и размотав его, он обнаружил полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Он понял, что это наркотическое средство «соль», так как ранее употреблял его. После чего он положил полимерный зип-пакет с наркотическим средством в правый карман надетых на нем брюк, а изоленту он выкинул в сторону, куда показать не может, так как не помнит, так как хотел впоследствии употребить его дома самостоятельно, путем выкуривания с помощью сигареты, без цели сбыта и отправился к дороге для того чтобы поймать какой-нибудь транспорт и на нем доехать до дома. Поймав такси он отправился домой. Когда автомобиль, на котором он ехал находился на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров по направлению на северо-запад от ....... «а» по 

<

адрес>, по времени это было около 19 часов 15 минут 23.10.2023 года, то их остановили сотрудники полиции. Когда автомобиль остановился, то к ним подошли сотрудники, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его выйти из автомобиля и представиться, на что он представился ФИО1, ххххх года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы или наркотические вещества, на что он им пояснил, что у него вышеуказанного не имеется. Затем сотрудники полиции задали ему повторно аналогичный вопрос, на что он испугавшись достал из кармана пакет с наркотическим средством попытался его съесть, но сделать у него это не получилось и он выплюнул его на землю, после чего пояснил сотрудникам полиции, что в пакете находится наркотическое вещество «соль». После этого сотрудники полиции сообщили о данном факте в дежурную часть Отдела МВД России по г.Новошахтинску и вызвали на место дознавателя, по приезду которого сотрудники полиции попросили его в присутствии дознавателя представиться, а так же пояснить, как у него оказалось наркотическое средство. Он представившись ФИО2, ххххх года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Затем он пояснил, что 23.10.2023 года он находился дома и занимался по хозяйству. Около 17 часов 00 минут ему захотелось употребить наркотическое средство «соль». Так как денежных средств на приобретение наркотического средства «соль» у него не было, то он решил сходить и поискать закладку с наркотическим средством «соль» в местах, где ранее неоднократно их находил, так как знает, что продавцы наркотических средств, как правило, делают закладки в одних и тех же местах. Он решил отправиться в район 

<

адрес>, так как ранее находил там наркотическое средство «соль». Около 17 часов 05 минут 23.10.2023 года он вызвал такси «Яндекс». Через 15 минут подъехал автомобиль такси марки «Рено Дастер» коричневого цвета, государственный номер назвать не может, так как не запомнил. На данном такси он доехал до 

<

адрес>. Расплатившись с водителем такси, дальше он решил идти пешком. На данное место он приехал около 17 часов 40 минут 23.10.2023 года. После этого он отправился вдоль 

<

адрес> и стал искать закладки наркотических средств. Подойдя к участку местности расположенному на расстоянии 350 метров по направлению на запад от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области на земле он увидел лежащий сверток изоленты синего цвета. Подняв данный сверток, по времени это было около 18 часов 30 минут 23.10.2023 года и размотав его он обнаружил полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Он понял, что это наркотическое средство «соль», так как ранее употреблял его. После чего он положил полимерный зип-пакет с наркотическим средством в правый карман надетых на нем брюк, а изоленту он выкинул в сторону, куда показать не может, так как не помнит, так как хотел впоследствии употребить его дома самостоятельно, путем выкуривания с помощью сигареты, без цели сбыта и отправился к дороге, для того чтобы поймать какой-нибудь транспорт и на нем доехать до дома. Поймав такси, он отправился домой. Когда автомобиль, на котором он ехал, находился на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров по направлению на северо-запад от ....... «а» по 

<

адрес>, по времени это было около 19 часов 15 минут 23.10.2023 года, то его остановили сотрудники полиции. После этого дознаватель произвел осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят полимерный зип-пакет с находящимся в нем наркотическим веществом, известным мне как «соль». После чего он добровольно, без какого-либо принуждения указал на участок местности, где он приобрел, а именно поднял с земли изъятое у него наркотическое средство. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 57-62).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 по данному уголовному делу – законно и обоснованно, как по содержанию, так и в части квалификации его действий. В процессе судебного разбирательства не получено каких-либо объективных данных, ставящих под сомнение правдивость показаний свидетеля, а так же - допустимость иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в связи с чем, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (его объяснение л.д.22-24), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (л.д.7-12; л.д.16-20), состояние здоровья, являющегося инвали

<

адрес> группы (л.д. 92, 106) наличие на иждивении престарелого отца (л.д.104;105)..

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом установлен – рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным применить ст.73 УК РФ, в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не усматривает оснований для применения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ. 

Постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по г.Новошахтинску от 17.11.2023 (л.д.68-69) выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, содержащие сведения о преступлении, совершенном неустановленным лицом, по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. В соответствии с ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам - порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метиэфедрон массой 0,16 грамма, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску, до принятия итогового решения по выделенным материалам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метиэфедрон массой 0,16 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску, до принятия итогового решения по выделенным 17.11.2023 постановлением дознавателя ОД Отдела МВД России по г.Новошахтинску материалам, содержащим сведения о преступлении, совершенном неустановленным лицом по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей совещательной комнате. 

Судья Новошахтинского районного суда

Ростовской области В.И.Федченко